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Samlede vindere af NM i UV-foto 2015 er: 
 

1. Pekka Tuuri, Finland 
2. Klas Malmberg, Sverige 
3. Johan Sundelin, Sverige 

 
Billederne blev bedømt af Morten Rasmussen (M), Jesper Mørch (J) og Jesper Rasmussen. 
Sekretær var Søren Petersen 
 
Årets Nordiske Mesterskab i Undervandsfoto har været præget af den turbulens, der har været om 
konkurrencen i de fire nordiske lande. Dette har desværre resulteret i, at der har været meget få deltagere i 
nogle af klasserne, så disse er meget tynde og dermed har givet nogle nemme points. 
Vi har desværre også været nødt til at diskvalificere fem fotos, der var indsendt af én deltager i samme 
klasse. Dette kunne have været undgået, hvis deltagerne havde læst reglerne mere grundigt. 
Når alt dette er sagt, så er der alt i alt indleveret nogle meget gode fotos til Nordisk Mesterskab i 
Undervands Foto 2015.  
 
Stort tillykke til Pekka Tuuri, Klas Malmberg og Johan Sundelin.  



Klasse A Makro 
Som altid var denne klasse repræsenteret med rigtig gode billeder og sammenholdt med de erfaringer, vi 
gjorde ved det sidste nordiske mesterskab i Danmark, er deltagerne også blevet væsentlig bedre til 
billedbehandling, således at behandlingen ikke ændre billedet, men blot forstærker og fremhæver billedets 
oprindelige idé. 

M: Et meget enkelt og velkomponeret billede af 2 fisk blandt goplens giftige tråde. Billedet er næsten 
monokromt og derved fremstår de svage røde nuancer på fiskene tydeligere.  Et veludført eksempel på at 
gentagelse af objekter i en komposition virker og et billede man kan blive ved med at kigge på. Gode linjer i 
billedet.  
J: Spændende billede af de to små fisk som beskytter sig med blandt boblens farlige tråde. Flotte linjer i 
billedet, som næsten er holdt i blå farvetoner. 
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M: Klassisk makro billede – et lille dyr bliver til et monster – det er jo makrobilledets force. Meget flot 
velbelyst med fin udtoning til det mørke område. Skarpheden i billedet er placeret korrekt og billedets skrå 
linje giver ”bevægelse” så monstret kunne være på vej mod os. 
J: Skarpt billede af et meget lille motiv, som er flot komponeret, så man udnytter hele billedfladen. 
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M: Velbelyst billede af blæksprutte.  Symmetrien og den klumpede form, som denne vinkel af dyret giver, 
gør valget af en centreret komposition til et perfekt billede. Beskuerens blik føres direkte ind mellem armene 
på blæksprutten, mens dens 2 store øjne kigger på. 
J: God vinkel hvor man kan se øjnene på den næsten symmetrisk blæksprutte. 
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M: Klassisk nøgensnegle billede. Der er 
perfekt styr på skarpheden i billedet og 
god drama i den uskarpe baggrund. 
 

M: Flot eksempel på billede af snegl. 
Fine linjer, gode rolige og næsten 
komplementære farver. 
J: Flot fotograferet snegl med skarphed 
omkring "øjet" og med god udnyttelse 
af hele billedarealet. 
 

M: Undervandsfotografer elsker gopler 
og her er et rigtig godt eksempel på, 
hvorfor! Dyret er fra naturens side 
forsynet med flotte kraftige 
komplementære farver. Billedet er 
velkomponeret og velbelyst og 
beskuerens blik drages hurtig ind i 
detaljerne i de orange områder. 
 

6 



 

 

 

7 M: Flot nøgensnegle billede. Et fint 
eksempel på at motivet ikke behøver at 
fylde hele billederammen. Det meget 
enkle, tomme og mørke rum den er 
placeret i giver en fantastisk stemning i 
billedet. Således handler dette billede 
om meget mere end blot en snegl. 
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Klasse B Normal/vidvinkel med dykker 
 
1 Østersøen : 
Kategorien var lidt svag med relativ få billeder. Mange af deltagerne havde valgt at fremvise billederne i 
sort/hvid, hvilket bestemt var en god idé. 

 
M: Dramatisk billede af dykker i sort/hvid. Sort/hvid er et godt tænkt valg netop fordi det forenkler billedet 
og derved fremhæver det drama der er i lyset og action.  Flot baglys og fin lyskegle fra dykkerens lygte. Det 
er perfekt eksponeret og der er en god balance mellem højlys og skygge. Billedet har desuden et stort fravær 
af mellemtonerne og netop mellemtonerne kan nogle gange gøre sort/hvide undervandsbilleder lidt kedelige 
– tak for det. 
J: Dramatisk monokromt billede af en dykker på vrag. Lyskilden, som belyser dykkeren og vraget, er 
afgørende for dette flotte billede. 
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M: Og her så et eksempel på at mellemtoner kan give stemning, men uden skyggen fra vraget og højlyset fra 
dykkerens lygte havde det været kedeligt Et flot vrag billede - dog kunne jeg godt have tænkt mig man 
kunne se dykker nummer to lidt bedre, eventuelt parallelt med dykker ét eller et helt andet sted i billedet. 
J: Spændende billede som fortæller en historie. Dykkerne gør billedet, men de kunne godt være mere 
strømlinet.   
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3 

4 



2 Ferske vande: 
 
Så er der dømt god sigt. Fin kategori med mange meget forskellig artede bud. 
 
 

 
M: Et dejlig kompliceret billede med rigtig mange detaljer. Jeg kan gå på opdagelse i billedet længe og finde 
nye ting hele tiden. Flot med flere lyskilder, de forstyrre ikke, men fylder blot rummet ud de rette steder. 
Billedet kan lade fantasien løbe af sted med én og det er netop styrken i dette billede.  
J: Spændende billede som fortæller en historie. Belysningen gør at det centrale i billedet bliver tilpas 
indrammet. Dykkerne sætter det hele i relief. God brug af de eksterne lyskilder. 
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M: Velkomponeret billede af dykker ved flyvrag. Rigtig fint at flyets motor har fået lidt lys ellers havde vi 
manglet noget komplementært til de dominerende blågrønne nuancer. 
J: Klassisk motiv af en dykker med lygte. Blandingslyset er godt afstemt, så man fint kan se den interessante 
baggrund.   

2 



 
M: Utraditionelt billede fra en hule – men rigtig godt tænkt – ”er dykkeren på vej ned i jordens indre med ild 
og lava”. Kompositionen og hulens sider giver et sug i maven som understøtter historien. 
J: Sjovt billede som er lykkedes fint. Cirklen virker godt i billedet. 
 

3 



 
 

 

 

4 M: Ja, så enkelt kan det gøres ! Der er 
sikkert en del som vil studse over et 
billede som dette, men disse tre små 
lygter i et stort sort ingenting fortæller 
vel i grunden bedre end noget andet alt 
om den stemning der kan opleves på 
nogle dyk. Vores egen fantasi må gøre 
billedet færdigt. Et fantastisk tænkt 
billede. 
J: Et billede der sikkert er mange 
holdninger til. Men det gengiver fint det 
som man som dykker oplever, når det er 
mørkt. 
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3 Nordiske Vande: 
 
Denne kategori havde mange gode bud. Dog er der nogle billeder hvor jeg tænker – dem har jeg set før. 
Billederne er lidt mere forudsigelige end det vi så i forgående kategori. 
 
 

 
 
M: Flot drama under isen. Jeg kan rigtig godt lide de organiske bløde former isen og havbunden giver. 
Søstjerne i forgrunden bløder op på den grønne baggrund. 
J: Flot vinterbillede hvor blitzlyset er flot balanceret med den fine baggrund både ved bunden og ved 
overfladen. Området uden is lyser flot som en trekant midt i billedet. 
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M: Dejligt gruppe billede med action. Det røde fyr og himlen i baggrunden giver billedet en flot dybde.  
J: Tre personer næsten synkront forskudt i forhold til hinanden og med himlen gennem vandspejlet giver 
dette fine billede. 
 
 
 
 



 
 

 
M: Fint billede af undervandsfotograf ved cylinder rose De blå og orange blitz arme giver lidt farve og 
dynamik i billedet. 
J: Flot belysning på sandet. Den lave fotovinkel får cylinderrosen til at stå isoleret mod baggrunden. 
Dykkeren med fotoudstyret er fint placeret i billedet - men spørgsmålet er, om de stærke farver på udstyret 
er  for dominerende i billedet.   
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4 Ikke nordiske vande: 
 
En kategori med rigtig mange gode billeder og mange eksempler på god billedbehandling  

 
M: Dykker på vej gennem hule. Billedet er flot komponeret og der er en sjælden god balance i de 
komplementære farver. Blå farver giver traditionelt dybde og uendelighed, mens varme farver nærhed – 
dette billede er til perfektion et eksempel herpå. Den blå farve gør hulen dybere end den reelt er og den 
varme klippe syntes tættere på. 
J: Flot sammensat billede. Lysindfaldet giver nogle fine skygger og en spændende stemning. 
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M: Et billede med rigtig flotte linjer og dramatisk udtryk  . Dykkeren er placeret korrekt i billedet. Billedet 
kan dog godt virke lidt syntetisk på grund af de meget stærke solstråler og den monokrome fremtoning. 
J: Minder lidt om et maleri. Solstrålerne i samspil med dykkeren giver flotte linjer i billedet. 
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M:Flot billede af dykker og haj. Jeg tror det er første gang jeg ser et billede, hvor dykkeren og hajen er lige 
værdige væsner i havet på den måde er det et meget atypisk haj/dykker billede. 
J: Flot opbygget billede. Hajen er korrekt belyst og dykkerens fine posering med boblerne fuldender billedet. 
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4 
M: Dykker i solstråler. Flot og enkelt 
komponeret billede og dejligt at man 
lige netop ser overfladen, det bryder 
lige akkurat de rette linjer fra solens 
stråler og gør det lidt mere spændende 
og skaber lidt mere rum fornemmelse. 
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Klasse C Normal/vidvinkel uden dykker 
 
1 Østersøen: 
Kategorien havde kun ganske få bidrag 
 

 
M: Flot og meget enkelt komponeret billede. Solstrålerne giver dybde og stemning i billedet uden disse 
havde der ikke været et billede. 
J: Et fremragende billede af et simpelt motiv. Den lave sols stråler giver et flot magisk lys. 
 

 
M: Flot billede af en frodig ”have” under vandet rigtig set at anvende det bredde format. 
J: Et flot panorama af en frodig tangskov. 
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M: Fine linjer i det  sort/hvide billede af ubåden linjerne giver én følelsen af at være med på svømmeturen 
på vej hen til ubådens tårn  
J: En utraditionel vinkel at fotografere en ubåd på. Billedfladen er flot udnyttet. 
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2 Ferske vande: 
 
Meget meget flot kategori med rigtig mange gode bud og igen rigtig god billedbehandling som forstærker 
billedernes ide i stedet for at støje. 

M: Flot billede med dramatisk lys og stringente linjer. Det er perfekt at stænglerne ikke er belyst midt på, 
men kun i bunden, derved toner de fra at være lyse mod den mørke bunden til at være mørke mod den 
voldsomme og lyse overflade.  Det er befriende at vi skimter himlen og dermed en blå nuance i alt det 
grønne. 
J: Flot komponeret og belyst motiv. Hele billedfladen udnyttes og resultatet er et meget simpel og rent 
resultat. Fint afstemt udfyldningslys i balance med solens flotte stråler. 
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M:Endnu en eksplosion  af lys i et fint lidt abstrakt billede. Det gamle træ i forgrunden gør billedet 
spændende. 
J: Solens placering bag åkandebladende giver en dramatisk stjerneeffekt. Et billede som kan sætte fantasien i 
gang. 
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M: Et lidt absurd billede – en robåd fortøjet under vandet – billedets styrke ligge primært i de to 
komplimentære farver. 
J; Fin opbygning af et noget specielt motiv. 
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3 Nordiske vande: 
 
Flot kategori med mange forskellig artede bud. 
 

 
 
M: Stime af fisk velkomponeret og næsten for enkelt komponeret, indtil man lige får øje på, at der er lidt 
kludder i fiskestimen, halvdelen af fiskene svømmer en anden vej, det giver billedet rigtig meget dybde. 
J: Et flot og anderledes billede, som har noget malerisk over sig. 
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M: Meget fint billede af sæl svømmende mod kameraet og skudt i rette sekund, hvor solen ligger det helt 
rigtige sted i overfladen. Også dejligt at vi ser bunden det definere det rum vi er i. 
J: En sæl flot fotograferet i dens rette miljø. Blitzlyset er fint balanceret med solen og det naturlige lys i 
baggrunden. 
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M: Billede med rigtig mange detaljer af bl.a. søstjerne på havbunden. Det betyder ikke noget søstjernen ikke 
fylder mere i billedet, for der er en hel verden af detaljer omkring den. Den blå farve i overfladen giver 
billedet nærmest en uendelig dybde – det er jo noget blå farver kan – men samtidig vender blikket til 
stadighed tilbage til søstjernen. 
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M: To fisk ved sten med dødningehånd – et klassisk eksempel på at to ens elementer i et motiv altid virker, 
gentagelse af motivet. Meget fint billede. 
J: Flot komponeret billede af et sceneri med et par fisk sammen med dødningehånden, Fotografen 
demonstrerer en god belysningsteknik. 
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4 ikke nordiske vande: 
 
Så er vi i hajfyldte farvande, der er mange gode billeder i kategorien men ret stor spredning i kvaliteten af 
det indsendte. 
 
 

 
 
M: Mester eksempel på god og avanceret komposition. Hulen, har altid, siden hulemanden opfandt ilden, 
været synonym for beskyttelse mod udefra kommende farer. Det er netop hvad denne lille gule fisk benytter 
sig af i dette billede, mens den glubske haj venter uden for.  I bunden af billedet har flere småfisk søgt 
tilflugt.  Det der også adskiller dette billede fra så mange andre i denne kategori er at det ikke kun er blåt, 
men at vores lille helt, den lille fisk, er gul. Et billede der trods sin umiddelbare simple komposition 
indeholder rigtig meget – og frem for alt en historie. 
J: En sandtigerhaj flot "pakket ind" af hulens sider hvorfra den lille gule fisk holder øje med hajen. 
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M: Silhuet af svømmende haj, måske lidt traditionel billede, men alligevel ikke. Kompositionen gør at hajen 
nærmest trykkes ned i hovedet på os - den lægger låg på solen og vejen til overfladen. 
J: Flot kunstnerisk billede af en haj og dens pilotfisk fotograferet nedefra. 
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M: Et mylder af liv og farver. Der er en god balance mellem de respektive farver og på trods af den 
kolossale detaljerigdom virker billedet egentlig dejlig enkelt. 
J: Et flot scenarie fra en koralhave med et mylder af liv. Fiskestimen er flot fotograferet uden at brænde ud. 
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Klasse D Fisk 
 
Traditionelt en kategori med mange bud det var der også denne gang og de er meget forskellige. 
 
 

 
M: Kun en fisk kan have dette udtryk  og alligevel ikke - jeg husker udtrykket fra nogle af figurerne i 
Moppet Show og derfor selvfølgelig forbundet med god humor. Men udover det er det strammet meget op i 

1 



forhold til billederammen, og det er fint da det jo primært er fiskens udtryk det handler om og ikke hvad den 
spiser og ellers gør. Et dejligt og humoristisk fiske portræt. 
J: Et suverænt flot portræt, hvor man kan ane  menneskelige ansigtstræk med det store øjne og munden. Fint 
at billedet er fotograferet lidt på skrå. 
 
 

 
M: En Fjæsing med åben mund vi kigger helt ind i fisken  - fint fiske portræt. 
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M: Fisk som er havnet i en ruse under isen . Pænt komponeret billede og vi kan måske finde på fortsættelsen 
af historien selv. 
J: Med fiskene som interessant forgrund giver rusens forløb en god dybde til den flotte baggrund. 
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M: Ørreder pænt linet op for fotografen – et klassisk ørred billede meget veludført og igen benyttelse 
gentagelsens komposition – flere ens og gentagende elementer  i et billede styrker billedet idé enormt. 
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Klasse E  Splitbilleder 
 
 
Der var mange gode fortolkninger af emnet splitbilleder – et genre som stiller store krav til  eksponering af 
det som er over vandet i forhold til det som er under vandet 
 
 

 
 
M: Brandmand i aftenlys. Meget stemningsfuldt billede perfekt balance mellem farverne og lidt fin diskret 
Photoshop   
J: Split-billede hvor undervandsdelen viser en flot belyst goble, der er fin afstemt med  overfladedelen af 
billedet, som  viser massive skyer og bundgarnspæle i modlys - flot arbejde. 
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En hel anden genre af billede nemlig en form for reportage – hvem kigger på hvem !. Men flot fotograferet  
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M: Sjovt billede og helt i orden at holde det runde billede. Meget fin balance i eksponeringen mellem 
overvandet og undervandet. 
J: Split-billede taget med cirkulært fiskeøje. Tredelt billede med en noget traditionel undervandsdel, 
personen på klipperne viser noget om størrelsesforholdet og en flot himmel med skyer. Lyset mellem over 
og undervandsdelen er i fin balance. 
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Vildt stramt og enkelt billede af åkande og dejligt med stænglerne og trækronerne de bryder det stringente 
og gør billedet spændende. 
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    A   B   C   D   E   Total 
Annika Persson ,Sverige 1 10     11 12 20   10 4 5   55         11 18   13 89 
Ari Nieminen  ,Finland 2         14     7 1 14 17 111                 118 
Bjørnar Nygård ,Norge 3 4 11   40 1 11 11 120 4 5 12 64 14     7 16     5 236 
Eero Hællfors  ,Finland 4                 2 13 15 79                 79 
Erik Rådström  ,Sverige 5         1 5 8 140 8 16   20                 160 
Fredrik Blomqwist  ,Sverige 6         1 3 6 166 12 17   13 5 15 16 36         215 
Fredrik Ehrenström  
,Sverige 7         7 5 14 50 13 3   53 2 6   86 4     30 219 
Johan Löfgren ,Finland 8 15     6 13     8 12 11   19 19     2         35 
Johan Sundelin  ,Sverige 9 8 19   17 8 14 3 67 2 8   80 1     100         264 
Juhani Väihkönen  ,Finland 10         2 9 10 89 3 3   90 12     9         188 
Jukka Repo  ,Finland 11 20     1 4 7   48 5 9 10 49                 98 
Jukka Suoniemi ,Finland 12         11     10 5 7 18 46                 56 
Klas Malmberg  ,Sverige 13 2 5 12 99 4 2 15 101 9 4 9 56 11     10 8     15 281 
Lars Nedergaard  ,Danmark 14 17     4 19     2 19     2         1 17 19 106 114 
Martin Hanell  ,Sverige 15 7     18 1 7 10 129 4 6   51         13 14   15 213 
Mats Forsberg  ,Sverige 16         12 8   24 1 10 16 116         5     25 165 
Mattias Sellin  ,Sverige 17         5 9 17 42 3 18   48 7     18 7     18 126 
Patrik Kolmodin  ,Sverige 18 14     7 10 16   16 16     5 10     11 2     65 104 
Pekka Tuuri  ,Finland 19 18     3 3 3 6 111 1 2 19 167 3 4   75         356 
Peter Segerdahl  ,Sverige 20 1 3 6 166 16 18   8 11 20   11 13     8 3 6   66 259 
Petter Larsson  ,Sweden 21                 7 10 13 37                 37 
Petteri Viljakainen ,Finland 22         17 2 4 99 15 17   10         10 20   12 121 
Rikard Godlund  ,Sverige 23 13     8 12     9 15     6         15     6 29 
Rune Edvin Haldorsen 
,Norge 24         15     6 7 14 1 125 8 20   16         147 
Siv Pedersen   ,Norge 25         2 4 9 108 14     7                 115 
Teemu Lakka  ,Finland 26         6     21 6 11 18 34 18     3         58 
Vidar Skålevik  ,Norge 27 9 16   18 13 13   16 2 6 8 101 9 17   17 9 12   22 174 

 


